
    
 
 

1 
 
 
 

DOM nº 2235, ano 48, de 09 de fevereiro de 2026  
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

 
PORTARIAS 

 
 
PORTARIA Nº 88/2026.   
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 
Estado da Paraíba, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo Art. 18, VIII da Lei Orgânica Municipal, e nos 
termos da Lei Municipal nº 897 de 2021, de 02 de dezembro 
de 2021,   

 
CONSIDERANDO que o Conselho Municipal dos 

Direitos da Pessoa com Deficiência – CMDPD, criado pela 
Lei Municipal nº. 897/2021, de 02 de dezembro de 2021 e 
alterado pela Lei Ordinária Municipal 992/2024 de 08 de 
março de 2024, é um órgão representativo e colegiado de 
caráter permanente, deliberativo e fiscalizador, que tem por 
finalidade fazer o estudo de caso das demandas 
apresentadas, a fim de formular estratégias e controle social 
da execução das ações e políticas públicas do Município de 
Dona Inês/PB voltadas à pessoa com deficiência.  
 
RESOLVE:   
 

Art. 1º. NOMEAR os membros titulares e suplentes 
do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com 
Deficiência – CMDPD para o biênio 2026/2028, composto 
pelos seguintes membros representantes do Poder Público e 
da Sociedade Civil:   

 
I- REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO:  
   
a) Secretaria Municipal de Educação:   
Titular: Debora Maria Moreira   
CPF: XXX.610.XXX-XX   
Suplente: Maria Sônia dos Santos Araújo 
CPF: XXX.439.XXX-XX   
   
b) Secretaria Municipal de Saúde:   
Titular: Odete Rodrigues dos Santos   
CPF: XXX.112.XXX-XX   
Suplente: Evellynne Thaynara Araújo de Lima   
CPF: XXX.631.XXX-XX   
   
c) Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social:   
Titular: Fernanda Rodrigues da Silva 
CPF: XXX. 511.XXX-XX   
Suplente: Nathália Jorge Novais   

CPF: XXX.119.XXX-XX   
   
d) Secretaria Municipal de Administração e Finanças:   
Titular: Edlaine Moreira da Silva    
CPF: XXX.264.XXX-XX   
Suplente: Tamara Lima da Silva 
CPF: XXX.428.XXX-XX   
 
e) Secretaria Municipal de Obras, Serviços Públicos, 
Agricultura e Meio Ambiente:   
Titular: José Helder Soares Alves  
CPF: XXX.407.XXX-XX   
Suplente: Evelin Raily Rodrigues Silva  
CPF: XXX.667.XXX-XX   
 
 
II- REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL: 
   
a) Representantes ligados à causa da defesa da pessoa 
com Deficiência: 
Titular: Aparecida Lima Santana Andrade   
CPF: XXX.469.XXX-XX 
Suplente: Rafael Rodrigues da Silva   
CPF: XXX.824.XXX-XX   
   
Titular: Jurandir Matias de Araújo   
CPF: XXX.377.XXX-XX   
Suplente: Larissa Pereira de Oliveira    
CPF: XXX.838.XXX-XX   
   
Titular: Rosangela Guilherme de Carvalho Santos 
CPF: XXX. 294.XXX-XX  
Suplente: Amauryllia Adrielly de Lima Melo 
CPF: XXX.758.XXX-XX   
   
Titular: Cícero Francisco do Nascimento    
CPF: XXX.581.XXX-XX   
Suplente: Maria Dalva Silva de Lima 
CPF: XXX.937.XXX-XX   
  
b) Representantes dos pais de alunos do Serviço 
Municipal de Atendimento Educacional Especializado – 
AEE.   
Titular: José Carlos Matias de Araújo   
CPF: XXX.531.XXX-XX   
Suplente: Silvania Marinho dos Santos    
CPF: XXX.784.XXX-XX   
 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
   



    
 
 

2 
 
 
 

DOM nº 2235, ano 48, de 09 de fevereiro de 2026  
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.   
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra, Dona Inês/PB, em 
9 de fevereiro de 2026.   
 
 

Antônio Justino de Araújo Neto   
Prefeito 

 
PORTARIA Nº. 90/2026 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 
Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelo Art. 18 da Lei Orgânica Municipal, c/c a Lei 
Municipal nº 421 de 2004, de 17 de maio de 2004,  
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º EXONERAR a Sra. RAYSSA KAREN 

ROCHA DE ALMEIDA GOUVEIA, CPF nº 084.xxx.xxx-45, do 
Cargo de Provimento em comissão de COORDENADOR DE 
VIGILÂNCIA EM SAÚDE. 

 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário. 
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra 

Cavalcanti, Gabinete do Prefeito, Dona Inês/PB, em 09 de 
fevereiro de 2026. 
 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
PORTARIA Nº. 91/2026 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 
Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelo Art. 18 da Lei Orgânica Municipal, c/c a Lei 
Municipal nº 421 de 2004, de 17 de maio de 2004 

 
RESOLVE: 
 

         Art. 1º EXONERAR a Sra. JOSEFA WILLIANA DO 
VALE ALMEIDA, CPF nº113.XXX.XXX-19, do Cargo de 
Provimento em comissão de COORDENADOR DE 
ENFERMAGEM. 

 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário. 

 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra 

Cavalcanti, Gabinete do Prefeito, Dona Inês/PB, em 09 de 
fevereiro de 2026. 

 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
 
PORTARIA Nº. 92/2026 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 
Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelo Art. 18 da Lei Orgânica Municipal, c/c a Lei 
Municipal nº 421 de 2004, de 17 de maio de 2004 

 
RESOLVE: 
 

         Art. 1º NOMEAR a Sra. JOSEFA WILLIANA DO VALE 
ALMEIDA, CPF nº 113.XXX.XXX-19, para o Cargo de 
Provimento em comissão de COORDENADOR DE 
VIGILÂNCIA EM SAÚDE. 

 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário. 
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra 

Cavalcanti, Gabinete do Prefeito, Dona Inês/PB, em 09 de 
fevereiro de 2026. 
 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
PORTARIA Nº. 94/2026 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 
Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelo Art. 18 da Lei Orgânica Municipal, c/c a Lei 
Municipal nº 421 de 2004, de 17 de maio de 2004,  
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º EXONERAR o Sr. RAYLLUCIO ANTÔNIO 

FERNANDES DA SILVA, CPF nº 094.xxx.xxx-80, do Cargo 
de Provimento em comissão de DIRETOR CLINICO. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando as disposições em contrário. 

http://113.xxx.xxx/


    
 
 

3 
 
 
 

DOM nº 2235, ano 48, de 09 de fevereiro de 2026  
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra 

Cavalcanti, Gabinete do Prefeito, Dona Inês/PB, em 09 de 
fevereiro de 2026. 

 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
 
PORTARIA Nº. 95/2026 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 
Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelo Art. 18 da Lei Orgânica Municipal, c/c a Lei 
Municipal nº 421 de 2004, de 17 de maio de 2004,  
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR o Sr. RAYLLUCIO ANTÔNIO 

FERNANDES DA SILVA, CPF nº 094.xxx.xxx-80, para o 
Cargo de Provimento em comissão de COORDENADOR DE 
ENFERMAGEM. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando as disposições em contrário. 

 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra 

Cavalcanti, Gabinete do Prefeito, Dona Inês/PB, em 09 de 
fevereiro de 2026. 
 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
 
 

ATAS E RESOLUÇÕES 

 
1. 
2. 
3. 
4. 
5. 
6. 
7. 
8. 
9. 
10. 

ATA DA 26° REUNIÃO ORDINÁRIA DO 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
PESSOA COM DEFICIÊNCIA – CMDPD DE DONA 
INÊS/PB. 
 
No dia quinze de dezembro de dois mil e vinte e 

cinco, às duas horas da tarde, na Sala de 

Conselhos, situada na Sede da Secretaria de 

11. 
12. 
13. 
14. 
15. 
16. 
17. 
18. 
19. 
20. 
21. 
22. 
23. 
24. 
25. 
26. 
27. 
28. 
29. 
30. 
31. 
32. 
33. 
34. 
35. 
36. 
37. 
38. 
39. 
40. 
41. 
42. 
43. 
44. 
45. 
46. 
47. 
48. 
49. 
50. 
51. 
52. 
53. 
54. 
55. 
56. 
57. 
58. 
59. 
60. 
61. 

Desenvolvimento Social, localizada na Avenida 

Manoel Pedro nº 286, Bairro: Centro, Município de 

Dona Inês- PB, o Conselho Municipal dos Direitos 

da Pessoa com Deficiência, gestão 2023/2025, 

nomeados através da portaria n° 97/2023, reuniu-se 

por meio de convocação prévia, ofício 08/2025, para 

tratar da seguinte pauta: Abertura acolhida; leitura 
da ata anterior; Sobre a lei municipal contra os 
fogos de artifícios com estampidos; articulação 
da nova mesa diretora do conselho: 
representantes da sociedade civil e governo e 
palavra facultada. Estiveram presentes os 

conselheiros: Jurandir Matias de Araújo (Titular 

representante ligado a causa da Defesa da Pessoa 

com Deficiência); Debora Maria Moreira (Titular 

representante da Secretaria Municipal de 

Educação); Maria da Paz Teixeira (Suplente 

representante da Secretaria Municipal de 

Educação); Nathália Jorge Novais (Titular 

representante da Secretaria Municipal 

Desenvolvimento Social); Rosangela Guilherme 
de Carvalho Santos (Titular representante da 

Secretaria Municipal de Saúde); Vanessa Iara 
Sousa da Silva (Titular representante da pessoa 

com deficiência); Rafael Rodrigues da Silva 
(suplente representante da pessoa com 

deficiência). Dando início à reunião, o presidente 

acolheu todos os membros do colegiado presentes 

e, em seguida, deu prosseguimento à pauta, 

apresentando seu ponto de vista a respeito do uso 

de fogos de artifício, destacando o descumprimento 

da Lei Municipal que proíbe a pirotecnia. Na 

sequência, a conselheira Rosângela Guilherme 

apresentou seu relato sobre a articulação para a 



    
 
 

4 
 
 
 

DOM nº 2235, ano 48, de 09 de fevereiro de 2026  
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

62. 
63. 
64. 
65. 
66. 
67. 
68. 
69. 
70. 
71. 
72. 
73. 
74. 
75. 
76. 
77. 
78. 
79. 
80. 
81. 
82. 
83. 
84. 
85. 
86. 
87. 
88. 
89. 
90. 
91. 
92. 
93. 
94. 
95. 
96. 
97. 
98. 
99. 
100. 
101. 
102. 
103. 
104. 
105. 
106. 
107. 
108. 
109. 
110. 
111. 
112. 

renovação do Conselho da Pessoa com Deficiência, 

bem como sobre a disponibilidade do CAPS para 

auxiliar no processo. A vice-presidente, Débora 

Moreira, ressaltou a necessidade de envio de 

ofícios às Secretarias Municipais, com o objetivo de 

convidar seus representantes a integrarem o 

Conselho da Pessoa com Deficiência, incluindo o 

Conselho Tutelar e a escola estadual. A conselheira 

Nathália Novais destacou que o processo de 

transição para o novo conselho já deveria ter 

ocorrido, porém, em razão do recesso escolar, 

sugeriu que o mesmo fosse adiado para o mês de 

fevereiro. Dando continuidade à pauta, foi abordada 

a realização da nova eleição do colegiado para o 

biênio, que será composto por 10 membros titulares 

e 10 suplentes, sendo 10 representantes da 

sociedade civil e 10 do governo. Registra-se que, 

neste biênio, a presidência deverá ser ocupada por 

um representante do governo, salvo se houver 

consenso entre todos os membros do colegiado e 

manifestação de interesse do atual presidente em 

permanecer no cargo. Ficou acordado que a 

reunião para mudança do conselho, será em 

fevereiro. Por nada mais haver a tratar, deu-se por 

encerrada a reunião e eu, Debora Maria Moreira, 

Vice-Presidente deste conselho, lavrei a presente 

ata que segue assinada por mim e pelos demais 

presentes. 

 

_____________________________________ 

Debora Maria Moreira – VICE PRESIDENTE 
 

 
 

_____________________________________ 

113. 
114. 
115. 
116. 
117. 
118. 
119. 
120. 
121. 
122. 
123. 
124. 
125. 
126. 
127. 
128. 
129. 
130. 
131. 
132. 
133. 
134. 
 

Jurandir Matias de Araújo – PRESIDENTE 
 
 

 

____________________________________ 

Nathália Jorge Novais – CONSELHEIRA 
 
 

 
_____________________________________ 

Maria da Paz Teixeira – CONSELHEIRA 
 

 
 

 
_____________________________________ 

Rosangela Guilherme de Carvalho Santos – 
CONSELHEIRA 

 
 

Dona Inês, 15 de dezembro de 2025. 
 
*via física original assinada 
 
 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
ADITIVO 
Número 1 
Tipo PRAZO/VALOR 
Assinatura 22/12/2025 
Vigência 31/12/2025 A 29/06/2026 
Valor 0,00 
 
CONTRATO (antes do Aditivo) 
Número 0537/2025 
Processo Nº 2821/2025 
Registro CGM Nº 25-50518-1 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
Contratado FUNDACAO INSTITUTO DE 
TECNOLOGIAS ESTRATEGICAS - FITE 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0310/2025 



    
 
 

5 
 
 
 

DOM nº 2235, ano 48, de 09 de fevereiro de 2026  
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

Objeto Contratação de Fundação Pública para elaboração 
do Plano Municipal de Meio Ambiente de Dona Inês–PB. 
Vigência 09/10/2025 A 31/12/2025 
Valor Original 20.000,00 
Valor Acumulado 20.000,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato: 0012/2026 
Processo Nº: 4021/2025 
Registro CGM Nº 26-50017-5 
Contratante SECRETARIA MUN.DE 
OBRAS,SERV.PÚB.AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
Contratado ESPEDITO MACENA DE FONTES JÚNIOR 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0348/2025 
Objeto LOCAÇÃO DE VEÍCULO (TIPO CARRO PIPA), 
PARA PRESTAR SERVIÇOS NO ABASTECIMENTO, COM 
ÁGUA DE GASTO PARA O REFLORESTAMENTO DO 
ANTIGO LIXÃO E DAS OBRAS REALIZADAS PELA 
ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL. CONFORME DECRETO 
MUNICIPAL N°430/2025 
Assinatura 16/01/2026 
Vigência 16/01/2026 A 16/01/2027 
Valor 12.000,00 
 

 
ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 

PREFEITO 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato: 0016/2026 
Processo Nº: 0028/2026 
Registro CGM Nº 26-50018-3 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
Contratado ASTEC GROUP CONTADORES 
ASSOCIADOS S/S LTDA 
Fundamento Legal INEXIGIBILIDADE N° 0003/2026 
Objeto Contratação de empresa de serviços técnicos 
contábeis especializados na elaboração dos balancetes 
mensais, com todos os demonstrativos e anexos exigidos 
pelas normas do TCE/PB, pareceres especializados 
contábeis e financeiros, esclarecimentos sobre assuntos 

fiscais, financeiros e trabalhistas inerentes a execução do 
serviço, conforme detalhamento. Para o exercício 2026. 
Assinatura 28/01/2026 
Vigência 28/01/2026 A 28/01/2027 
Valor 123.942,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato: 0015/2026 
Processo Nº: 0030/2026 
Registro CGM Nº 26-50019-1 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
Contratado PASSERAT DE SILANS SOCIEDADE 
INDIVIDUAL DE ADVOCACIA 
Fundamento Legal INEXIGIBILIDADE N° 0002/2026 
Objeto Serviços Advocatícios e de Consultoria Jurídica no 
âmbito administrativo e judicial, para o exercício 2026. 
Assinatura 28/01/2026 
Vigência 28/01/2026 A 28/01/2027 
Valor 72.000,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
AVISO DE DISPENSA 
 
DISPENSA Nº: 0064/2026 
Processo Nº: 0333/2026 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, dando 
conhecimento aos interessados do objeto: CONTRATAÇÃO 
DE 01 (UM) SOLDADOR, PARA PRESTAR SERVIÇOS 
MEDIANTE A NECESSIDADE DA SECRETARIA DE 
OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS, AGRICULTURA E MEIO 
AMBIENTE, em conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 
14.133/2021 e suas alterações posteriores. Os interessados 
em participar do processo, deverão enviar suas propostas até 
o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis após a publicação, a 



    
 
 

6 
 
 
 

DOM nº 2235, ano 48, de 09 de fevereiro de 2026  
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. 
Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - 
DONA INÊS - PB. 
 
DONA INÊS, 09 de fevereiro de 2026. 
 

GABRIEL VICTOR RODRIGUES DE SOUSA 
SECRETÁRIO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
AVISO DE DISPENSA 
 
DISPENSA Nº: 0066/2026 
Processo Nº: 0359/2026 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, dando 
conhecimento aos interessados do objeto: Contratação de 
empresa especializada para o licenciamento do direito de uso 
de programas de computação, especificamente do software 
de Sistema de Contabilidade, destinado ao exercício de 
2026., em conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 
14.133/2021 e suas alterações posteriores. Os interessados 
em participar do processo, deverão enviar suas propostas até 
o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis após a publicação, a 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. 
Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - 
DONA INÊS - PB. 
 
DONA INÊS, 09 de fevereiro de 2026. 
 

GABRIEL VICTOR RODRIGUES DE SOUSA 
SECRETÁRIO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
AVISO DE DISPENSA 
 
DISPENSA Nº: 0084/2026 
Processo Nº: 0522/2026 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, dando 
conhecimento aos interessados do objeto: CONTRATAÇÃO 
DE FACILITADOR DE ATIVIDADES RECREATIVAS E 

LAZER, em conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 
14.133/2021 e suas alterações posteriores. Os interessados 
em participar do processo, deverão enviar suas propostas até 
o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis após a publicação, a 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. 
Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - 
DONA INÊS - PB. 
 
DONA INÊS, 09 de fevereiro de 2026. 
 

GABRIEL VICTOR RODRIGUES DE SOUSA 
SECRETÁRIO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
AVISO DE DISPENSA 
 
DISPENSA Nº: 0082/2026 
Processo Nº: 0523/2026 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, dando 
conhecimento aos interessados do objeto: CONTRATAÇÃO 
DE AUXILIAR NOS EVCENTOS REALIZADOS PELO 
DEPARTAMENTO DE ESPORTE, em conformidade com o § 
3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas alterações posteriores. 
Os interessados em participar do processo, deverão enviar 
suas propostas até o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis após 
a publicação, a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE DONA INÊS, PREFEITURA MUNICIPAL DE 
DONA INÊS, situada na Av. Major Augusto Bezerra, 02 - 
Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. 
 
DONA INÊS, 09 de fevereiro de 2026. 
 

GABRIEL VICTOR RODRIGUES DE SOUSA 
SECRETÁRIO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
AVISO DE DISPENSA 
 
DISPENSA Nº: 0088/2026 
Processo Nº: 0552/2026 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, dando 



    
 
 

7 
 
 
 

DOM nº 2235, ano 48, de 09 de fevereiro de 2026  
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

conhecimento aos interessados do objeto: Contratação de 
empresa para prestação de serviços de dedetização de 
ambientes nos equipamentos socioassistenciais de Dona 
Inês/PB, para o exercício financeiro de 2026., em 
conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas 
alterações posteriores. Os interessados em participar do 
processo, deverão enviar suas propostas até o prazo mínimo 
de 3 (três) dias úteis após a publicação, a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, PREFEITURA 
MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. Major Augusto 
Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. 
 
DONA INÊS, 09 de fevereiro de 2026. 

 
GABRIEL VICTOR RODRIGUES DE SOUSA 

SECRETÁRIO 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
AVISO DE DISPENSA 
 
DISPENSA Nº: 0087/2026 
Processo Nº: 0554/2026 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, dando 
conhecimento aos interessados do objeto: Serviço de 
gesseiro para a construção de forro e parede de gesso na 
Escola Municipal do Ensino Fundamental Professora Maria 
Ferreira, em conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 
14.133/2021 e suas alterações posteriores. Os interessados 
em participar do processo, deverão enviar suas propostas até 
o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis após a publicação, a 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. 
Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - 
DONA INÊS - PB. 
 
DONA INÊS, 09 de fevereiro de 2026. 
 

GABRIEL VICTOR RODRIGUES DE SOUSA 
SECRETÁRIO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
AVISO DE DISPENSA 
 
DISPENSA Nº: 0086/2026 
Processo Nº: 0555/2026 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, dando 
conhecimento aos interessados do objeto: Serviços 
especializados de instalação, manutenção preventiva e 
corretiva de sistemas de videomonitoramento (câmeras), 
destinados a atender às demandas operacionais e de 
segurança da Secretaria Municipal de Educação durante o 
ano de 2026, em conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 
14.133/2021 e suas alterações posteriores. Os interessados 
em participar do processo, deverão enviar suas propostas até 
o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis após a publicação, a 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. 
Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - 
DONA INÊS - PB. 
 
DONA INÊS, 09 de fevereiro de 2026. 
 

GABRIEL VICTOR RODRIGUES DE SOUSA 
SECRETÁRIO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
AVISO DE DISPENSA 
 
DISPENSA Nº: 0085/2026 
Processo Nº: 0556/2026 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, dando 
conhecimento aos interessados do objeto: Serviços 
especializados de manutenção preventiva e corretiva, 
reparação e suporte técnico em computadores e 
equipamentos periféricos, destinados a atender às 
demandas operacionais da Secretaria Municipal de 
Educação durante o ano de 2026, em conformidade com o § 
3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas alterações posteriores. 
Os interessados em participar do processo, deverão enviar 
suas propostas até o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis após 
a publicação, a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE DONA INÊS, PREFEITURA MUNICIPAL DE 
DONA INÊS, situada na Av. Major Augusto Bezerra, 02 - 
Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. 
 
DONA INÊS, 09 de fevereiro de 2026. 
 

GABRIEL VICTOR RODRIGUES DE SOUSA 
SECRETÁRIO 



    
 
 

8 
 
 
 

DOM nº 2235, ano 48, de 09 de fevereiro de 2026  
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato: 0020/2026 
Processo Nº: 4645/2025 
Registro CGM Nº 26-50014-1 
Contratante FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratado FARMÁCIA POPULAR LTDA 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0077/2025 
Objeto A quisição de medicamentos que não fazem parte da 
farmácia básica, para pessoas de baixa renda, através de 
prescrição médica e atendidas pela assistente social da 
saúde, validando os critérios de hipossuficiência. com tabela 
de preços da abc farma mediante apresentação de receita e 
com percentual de desconto. fornecimento diário, para o 
exercício 2026. 
Assinatura 03/02/2026 
Vigência 03/02/2026 A 03/02/2027 
Valor 412.500,00 
 
 

MARIA JOSÉ MONTEIRO SILVA 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato: 0023/2026 
Processo Nº: 4643/2025 
Registro CGM Nº 26-50015-9 
Contratante FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratado JOSE DA S FERREIRA 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0079/2025 
Objeto Aquisição parcelada de gás liquefeito e garrafão de 
água mineral, para os equipamentos de saúde do município 
de Dona Inês-pb. exercício 2026. 
Assinatura 03/02/2026 
Vigência 03/02/2026 A 03/02/2027 
Valor 53.955,00 
 
 

MARIA JOSÉ MONTEIRO SILVA 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato: 0021/2026 
Processo Nº: 4645/2025 
Registro CGM Nº 26-50016-7 

Contratante FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratado JRB ATACAREJO DE MEDICAMENTOS 
LTDA 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0077/2025 
Objeto A quisição de medicamentos que não fazem parte da 
farmácia básica, para pessoas de baixa renda, através de 
prescrição médica e atendidas pela assistente social da 
saúde, validando os critérios de hipossuficiência. com tabela 
de preços da abc farma mediante apresentação de receita e 
com percentual de desconto. fornecimento diário, para o 
exercício 2026. 
Assinatura 03/02/2026 
Vigência 03/02/2026 A 03/02/2027 
Valor 87.475,00 
 
 

MARIA JOSÉ MONTEIRO SILVA 
SECRETÁRIA 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
ADITIVO 
Número 5 
Tipo PRAZO/VALOR 
Assinatura 30/12/2025 
Vigência 30/12/2025 A 30/03/2026 
Valor 0,00 
 
CONTRATO (antes do Aditivo) 
Número 0548/2024 
Processo Nº 0413/2024 
Registro CGM Nº 24-50515-3 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Contratado A. R. DE SOUSA JUNIOR 
Fundamento Legal CONCORRÊNCIA N° 0006/2024 
Objeto Contratação de empresa especializada para realizar 
a construção do novo Centro de Treinamento de Professores, 
na Rua José Paulino, Zona Urbana deste município 
Vigência 05/09/2024 A 30/12/2025 
Valor Original 970.471,99 
Valor Acumulado 1.090.148,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 



    
 
 

9 
 
 
 

DOM nº 2235, ano 48, de 09 de fevereiro de 2026  
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
ADITIVO 
Número 1 
Tipo PRAZO/VALOR 
Assinatura 31/12/2025 
Vigência 31/12/2025 A 01/03/2026 
Valor 0,00 
 
CONTRATO (antes do Aditivo) 
Número 0153/2025 
Processo Nº 0032/2025 
Registro CGM Nº 25-50145-3 
Contratante SECRETARIA MUN.DE 
OBRAS,SERV.PÚB.AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
Contratado ENGMAIS SERVIÇOS DE ENGENHARIA E 
CONSULTORIA LTDA 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0020/2025 
Objeto CONTRATAÇÃO DE: 01 (UM) PROFISSIONAL 
COM FORMAÇÃO NA ÁREA DE ENGENHARIA CIVIL, 
PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE 
OBRAS, DESTE MUNICÍPIO, NO EXERCÍCIO FINANCEIRO 
DE 2025 
Vigência 26/02/2025 A 31/12/2025 
Valor Original 85.200,00 
Valor Acumulado 85.200,00 
 

 
ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 

PREFEITO 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
ADITIVO 
Número 1 
Tipo PRAZO/VALOR 
Assinatura 30/12/2025 
Vigência 31/12/2025 A 31/12/2026 
Valor 55.726,00 
 
CONTRATO (antes do Aditivo) 
Número 0205/2025 
Processo Nº 0138/2025 
Registro CGM Nº 25-50215-8 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Contratado JOSE AURELIO TRINDADE DE LIMA 
05331511473 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0022/2025 
Objeto Contratação de veículos com motorista para 
prestação de serviços de Transporte Escolar aos estudantes 
do município de Dona Inês durante o ano letivo 2025. 
Vigência 12/03/2025 A 31/12/2025 
Valor Original 55.726,00 
Valor Acumulado 55.726,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
ADITIVO 
Número 1 
Tipo PRAZO/VALOR 
Assinatura 29/12/2025 
Vigência 31/12/2025 A 31/12/2026 
Valor 114.692,60 
 
CONTRATO (antes do Aditivo) 
Número 0206/2025 
Processo Nº 0138/2025 
Registro CGM Nº 25-50190-9 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Contratado MARIA LUCINEIDE GONÇALVES ROCHA 
9920215400 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0022/2025 
Objeto Contratação de veículos com motorista para 
prestação de serviços de Transporte Escolar aos estudantes 
do município de Dona Inês durante o ano letivo 2025. 
Vigência 12/03/2025 A 31/12/2025 
Valor Original 114.692,60 
Valor Acumulado 114.692,60 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
ADITIVO 
Número 1 
Tipo PRAZO/VALOR 
Assinatura 29/12/2025 
Vigência 31/12/2025 A 31/12/2026 



    
 
 

10 
 
 
 

DOM nº 2235, ano 48, de 09 de fevereiro de 2026  
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

Valor 86.149,80 
 
CONTRATO (antes do Aditivo) 
Número 0208/2025 
Processo Nº 0138/2025 
Registro CGM Nº 25-50217-4 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Contratado ANTONIO FERNANDES DA SILVA 
79802354449 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0022/2025 
Objeto Contratação de veículos com motorista para 
prestação de serviços de Transporte Escolar aos estudantes 
do município de Dona Inês durante o ano letivo 2025. 
Vigência 12/03/2025 A 31/12/2025 
Valor Original 86.149,80 
Valor Acumulado 86.149,80 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
ADITIVO 
Número 2 
Tipo PRAZO/VALOR 
Assinatura 30/12/2025 
Vigência 31/12/2025 A 31/12/2026 
Valor 56.393,96 
 
CONTRATO (antes do Aditivo) 
Número 0210/2025 
Processo Nº 0138/2025 
Registro CGM Nº 25-50218-2 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Contratado 43.273.402 FELIPE FERREIRA DOS 
SANTOS 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0022/2025 
Objeto Contratação de veículos com motorista para 
prestação de serviços de Transporte Escolar aos estudantes 
do município de Dona Inês durante o ano letivo 2025. 
Vigência 12/03/2025 A 31/12/2025 
Valor Original 51.667,00 
Valor Acumulado 56.393,96 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
ADITIVO 
Número 2 
Tipo PRAZO/VALOR 
Assinatura 29/12/2025 
Vigência 31/12/2025 A 31/12/2026 
Valor 56.900,00 
 
CONTRATO (antes do Aditivo) 
Número 0211/2025 
Processo Nº 0138/2025 
Registro CGM Nº 25-50212-3 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Contratado GINALDO GALDINO DE OLIVEIRA 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0022/2025 
Objeto Contratação de veículos com motorista para 
prestação de serviços de Transporte Escolar aos estudantes 
do município de Dona Inês durante o ano letivo 2025. 
Vigência 12/03/2025 A 31/12/2025 
Valor Original 50.600,00 
Valor Acumulado 56.900,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
ADITIVO 
Número 1 
Tipo PRAZO/VALOR 
Assinatura 31/12/2025 
Vigência 31/12/2025 A 01/03/2026 
Valor 55.650,00 
 
CONTRATO (antes do Aditivo) 
Número 0416/2025 
Processo Nº 0027/2025 
Registro CGM Nº 25-50393-6 
Contratante SECRETARIA MUN.DE 
OBRAS,SERV.PÚB.AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
Contratado MANOEL PAULINO DE ANDRADE DINIZ 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0043/2025 



    
 
 

11 
 
 
 

DOM nº 2235, ano 48, de 09 de fevereiro de 2026  
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

Objeto INSTAURAÇÃO DE PROCEDIMENTO 
LICITATÓRIO PARA AQUISIÇÃO PARCELADA DE PEÇAS 
AUTOMOTIVAS, COM SUBSTITUIÇÃO PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DA FROTA DE VEÍCULOS 
PERTENCENTES A ESTE MUNICÍPIO DURANTE O 
EXERCÍCIO FINANCEIRO 2025. 
Vigência 28/05/2025 A 31/12/2025 
Valor Original 222.600,00 
Valor Acumulado 222.600,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
ADITIVO 
Número 1 
Tipo PRAZO/VALOR 
Assinatura 29/12/2025 
Vigência 31/12/2025 A 31/12/2026 
Valor 55.726,00 
 
CONTRATO (antes do Aditivo) 
Número 0212/2025 
Processo Nº 0138/2025 
Registro CGM Nº 25-50209-3 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Contratado MARCIO DE ARAUJO MOREIRA 
06453852470 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0022/2025 
Objeto Contratação de veículos com motorista para 
prestação de serviços de Transporte Escolar aos estudantes 
do município de Dona Inês durante o ano letivo 2025. 
Vigência 12/03/2025 A 31/12/2025 
Valor Original 55.726,00 
Valor Acumulado 55.726,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
ADITIVO 
Número 1 
Tipo PRAZO/VALOR 
Assinatura 29/12/2025 
Vigência 31/12/2025 A 31/12/2026 

Valor 53.383,00 
 
CONTRATO (antes do Aditivo) 
Número 0213/2025 
Processo Nº 0138/2025 
Registro CGM Nº 25-50206-9 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Contratado 49.309.174 AMADEUS FREIRE DE ASSIS 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0022/2025 
Objeto Contratação de veículos com motorista para 
prestação de serviços de Transporte Escolar aos estudantes 
do município de Dona Inês durante o ano letivo 2025. 
Vigência 12/03/2025 A 31/12/2025 
Valor Original 53.383,00 
Valor Acumulado 53.383,00 
 

 
ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 

PREFEITO 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
ADITIVO 
Número 1 
Tipo PRAZO/VALOR 
Assinatura 29/12/2025 
Vigência 31/12/2025 A 31/12/2026 
Valor 112.406,80 
 
CONTRATO (antes do Aditivo) 
Número 0215/2025 
Processo Nº 0138/2025 
Registro CGM Nº 25-50201-8 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Contratado EDJANE DE SOUSA CAMPOS FERREIRA 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0022/2025 
Objeto Contratação de veículos com motorista para 
prestação de serviços de Transporte Escolar aos estudantes 
do município de Dona Inês durante o ano letivo 2025. 
Vigência 12/03/2025 A 31/12/2025 
Valor Original 112.406,80 
Valor Acumulado 112.406,80 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 



    
 
 

12 
 
 
 

DOM nº 2235, ano 48, de 09 de fevereiro de 2026  
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

ADITIVO 
Número 1 
Tipo PRAZO/VALOR 
Assinatura 29/12/2025 
Vigência 31/12/2025 A 31/12/2026 
Valor 72.080,80 
 
CONTRATO (antes do Aditivo) 
Número 0216/2025 
Processo Nº 0138/2025 
Registro CGM Nº 25-50203-4 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Contratado EGTUR & VIAGENS LTDA ME 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0022/2025 
Objeto Contratação de veículos com motorista para 
prestação de serviços de Transporte Escolar aos estudantes 
do município de Dona Inês durante o ano letivo 2025. 
Vigência 12/03/2025 A 31/12/2025 
Valor Original 72.080,80 
Valor Acumulado 72.080,80 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
CÂMARA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0014/2026 
Processo Nº 0012/2026   
Contratante CÂMARA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

Contratado DIEGO RAFAEL DE SOUSA 
MARQUES(CNPJ: 37.791.802/0001-77) 

Fundamento 
Legal DISPENSA N° 0013/2026 

Objeto 

Contratação de empresa especializada 
para o fornecimento de aparelhos de ar-
condicionado, sendo 02 (dois) aparelhos do 
tipo split com capacidade de 30.000 BTUs e 
02 (dois) aparelhos do tipo split com 
capacidade de 18.000 BTUs, novos, 
originais, de primeira linha, acompanhados 
de garantia do fabricante, incluindo todos os 
serviços de instalação, bem como o 
fornecimento integral dos materiais, 

insumos, peças, acessórios e produtos 
necessários à perfeita execução dos 
serviços, tais como suportes, tubulações, 
cabos elétricos, drenos, disjuntores, gás 
refrigerante, mão de obra técnica 
especializada e demais itens 
indispensáveis ao pleno funcionamento dos 
equipamentos, atendendo às normas 
técnicas vigentes e às condições 
adequadas de segurança e eficiência 

Assinatura 06/02/2026 
Vigência 06/02/2026 A 31/12/2026 
Valor 23.000,00 
PRESIDENTE RHUAN RIBEIRO DE ARAUJO  
 
ESTADO DA PARAÍBA 
CÂMARA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0015/2026 
Processo Nº 0016/2026   
Contratante CÂMARA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

Contratado KALINE PINHEIRO DA SILVA (CNPJ: 
35.801.266/0001-18) 

Fundamento 
Legal DISPENSA N° 0014/2026 

  

Objeto 

Contratação de serviços especializados 
para a criação de conteúdo gráfico 
institucional e produção de material 
publicitário digital, compreendendo a 
elaboração de artes visuais e peças 
gráficas diversas, bem como o 
planejamento, a produção e a atualização 
de conteúdos nas redes sociais oficiais da 
Câmara Municipal de Dona Inês/PB 

Assinatura 06/02/2026 
Vigência 06/02/2026 A 31/12/2026 
Valor 15.600,00 
PRESIDENTE RHUAN RIBEIRO DE ARAUJO  

 

 
 


